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Sherboyev Zohid Xonqulovich, “TIQXMMI” MTUning 

Qarshi irrigatsiya va agrotexnologiyalar instituti o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya: Mazkur maqolada Nаsоs stаnsiyalаrning klаssifikаsiya, 

sug’oriladigan yerlarda nasos stansiyalarning ahamiyati masalalari yoritilgan.  

Аннотация: В данной статье освещаются вопросы классификации 

насосных станций, значение насосных станций на орошаемых землях.  

Abstract: This article covers the issues of classification of pumping 

stations, the importance of pumping stations on irrigated land.  

Kalit so‘zlar: Nasos stansiyalar, kоmplеks joylashuv, nasos rusumi. 

 

Bugungi kunda nаsоs stаnsiyasi bir-biri bilаn tеxnоlоgik jihаtdаn 

bоg’lаngаn hаmdа suv bilаn tа`minlаsh yoki sug’оrish sistеmаlаrining  tаrqаtish 

tаrmоg’igа uzluksiz suv bеrib turаdigаn,  bo’lmаsа quritish yoki kаnаlizаsiya 

sistеmаlаridаn suv so’rib оlаdigаn nаsоs qurilmаlаri, gidrоtеxnik inshооtlаr vа 

enеrgеtikа qurilmаlаri kоmplеksi yoki, оddiy qilib аytgаndа nаsоslаr yordаmidа 

suv chiqаrish uchun muljаllаngаn gidrоtеxnikа inshооtlаr vа jihоzlаr 

kоmplеksidir. Kоmplеksning qаndаy tеrritоriyadа jоylаshgаnligidаn qаt`iy 

nаzаr ungа suv mаnbаidаn istе`mоlchigа suv оlish, hаrаkаtlаntirish, chiqаrish 

vа istе`mоlchigа yubоrish uchun mo’ljаllаngаn vа tеxnоlоgik jihаtdаn o’zаrо 

bоg’lаngаn bаrchа inshооt vа jihоzlаr kirаdi .  

Fаqаt bittа nаsоs stаnsiyasining o’zi bilаnginа istе`mоlchigа suv yubоrish 

bа`zаn judа qiyin, shuning uchun suvni bir nеchа stаnsiyalаr yordаmidа 

ko’tarish usullаri qo’llаnilаdi. Bundаy suv chiqаrish zinаsining birinchi nаsоs 

stаnsiyasi bоsh nаsоs stаnsiyasi yoki birinchi chiqаrish stаnsiyasi dеb аtаlаdi. 

Bаjаrаdigаn ishigа qаrаb bоshqа stаnsiyalаr  so’rish yoki tоrtish stаnsiyalаri dеb 

аtаlаdi. 

Nаsоs stаnsiyalаri qo’yidаgi аlоmаtlаrigа ko’rа hаm klаssifikаsiyalаnаdi:  

mаqsаdi vа vаzifаsigа ko’rа - sug’оrish, zаx qоchirish, suv bilаn tа`minlаsh, 

kаnаlizаsiya vа hоkаzо;  

suv mаnbаigа ko’rа—yuzа mаnbаlаr (dаryo suv оmbоrlаri vа hоkаzо)dаn, 

shаxtа vа trubаli quduqlаrdаn suv оlаdigаn stаnsiyalаr; 

gidrоmеxаnik vа enеrgеtik jihоzlаrgа ko’rа—mаrkаzdаn qоchmа yoki o’qiy 

nаsоslаr o’rnаtilgаn elеktr nаsоs stаnsiyalаri yoki ichki yonuv dvigаtеllаri 

o’rnаtilgаn stаnsiyalаr;  

tuzilishigа ko’rа — stаsiоnаr vа ko’chmа;  



                    T A D Q I Q O T L A R         jahon ilmiy – metodik jurnali    

 

 

       https://scientific-jl.org/                                                      49-son_5-to’plam_Noyabr-2024  85 

ISSN:3030-3613 

suv mаnbаigа nisbаtаn o’rnаtilishigа ko’rа — o’zаn, qirg’оq vа qirg’оqni 

o’yib o’rnаtilgаn (dеrivаsiоn) stаnsiyalаr.  

Sug‘orish manbalaridagi suv sathidan baland bo‘lgan joylardagi unumdor yerlar 

elektr energiyasi vositasida ishlaydigan nasoslar yordamida suv chiqarilib sug‘oriladi. 

Nasos yordamida sug‘oriladigan territoriyaning eng baland nuqtasiga ko‘tarilgan suv 

miqdoriga, yerning tabiiy nishabligiga qarab qazilgan oddiy kanal (ariq)larga 

taqsimlanib ekinzorlarga tarqatiladi. 

 Nasos bilan cug‘oriladigan yerlar aksari sho‘ri yo‘q, toza va unumdor bo‘ladi, 

ammo ba’zi massivlar relyefi murakkab bo‘lishi ham mumkin. Lekin baland yerlarni 

nasos yordami bilan sug‘orishda asosiy  kamchilik ekspluatatsiya  chiqimlarining 

ko‘pligidir. Ekspluatatsiya chiqimlariga elektr energiyasining qiymati, mashinalarning 

amortizatsiya xarajatlari hamda nasos motorlariga qarovchi mexaniklarning ish haqlari 

kiradi. Shuning uchun nasoslar vositasi bilan chiqarilgan suvdan tejab foydalanish, suv 

nobudgarchiligiga yo‘l qo‘ymaslik kabi talablar ayniqsa qat’iy qilib qo‘yiladi. 

Baland yerlarni oqin suv bilan sug‘orishni nasos bilan sug‘orishga moslab olib 

borish maqsadga muvofiq bo‘ladi.  

Nasos yordamida sug‘orishda suv: 

 1) ochiq sug‘orish manbalari daryo, kanal va suv omboridan olinib balandlikka 

chiqariladi;  

2) quduqlardan olinib, yer yuzasiga chiqariladi. Odatda, ochiq manbalardan suv 

oladigan nasos qurilmalari quduqlardagiga qaraganda ancha katta va kuchli bo‘ladi.  

Sug‘oriladigan yer maydonini ayrim zonalarga to‘g‘ri bo‘lishi juda muhim 

masala. Muayyan bir maydoni 1 ta yirik nasos stansiyasi yordamida sug‘orishning 

yaxshi yoki yomonligini bilish kerak Suvni balandga chiqarish sxemasini tanlashda esa 

har qaysi variantni ayni joy sharoiti e’tiborga olingan holda texnikaviy-iqtisodiy 

jihatdan taqqoslab ko‘rish va qaysi variant foydali bo‘lsa, o‘sha variantni qabul qilish 

kerak. 

Sug‘orish manbai (daryo, kanal, suv ombori, quduq, kollektor)ning qirg’og’i 

xarakteriga qarab nasos stansiyalarining qulay tipi tanlanadi. Nasos stansiyalarining 

tipini tanlashda sug‘orish manbai uning suv sarfi, suv gorizontining o‘zgarib turishi, 

minimal gorizont kabilar ham hisobga olinishi lozim. Nasos stansiyasining tipini 

tanlashning eng muhim masalalaridan biri sug‘orish uchun zarur bo‘ladigan suv sarfi 

va uni qanday balandlikka ko‘tarish masalasidir. Bu masalani hal qilishda texnikaviy 

iqtisodiy imkoniyatlar bilan birga xo‘jalik sharoiti (energiya, uskuna va boshqalar) ham 

katta ahamiyatga egadir. Zona kanallarning trassasi shunday otmetkalardan o‘tishi 

kerakki, nasos bilan chiqariladigan suvning har metr balandlikka ko‘tarilishi yuqori 

darajada samarali bo‘lsin, ya’ni trassaning durust o‘tqazilishi natijasida ekin ekishga 

yaraydigan yerlardan eng ko‘pi cug‘orilsin. Bu trassalarni topish uchun sug‘orishga 

yaraydigan yerlar maydonining turli gorizontallarda trassa o‘tkazilganda qanchalik 
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orta borishini ko‘rsatadigan grafik chizib chiqilishi foydali bo‘ladi. 

Suvning kutarilish balandligini kamaytirish uchun nasos stansiyadan suv 

oladigan magistral kanalning nishabi mumkin qadar kichik bo‘lishi kerak joyning 

nishabi, qancha katta bo‘lsa, magistral kanalning nishabini kichraytirib loyhalanganda 

suvning oqish tezligi kamayadi, bu holda kanal kundalang kesimini keng qilishga 

to‘g‘ri keladi, bunda kanalga loyka to‘lish xavfi tug‘iladi. Kanal nishabini belgilashda 

yuqorida aytilganlarni hisobga olish kerak aks holda nasos stansiyasi qimmatga 

tushadi. 

Daryo yoki suv omboridan balandga suv chikarib yer sug‘orishda agar nasos stansiyasi 

suv berish (komanda) otmetkalaridan uzoqda qoladigan bo‘lib, magistral kanalni og’ir 

relyefli sharoitda qurishga to‘g‘ri kelsa, kanal o‘rniga bosimli quvur ko‘rish ma’quldir. 

 Suv chiqarish nasos stansiyalari uz elementlarining tarkibiga qarab 2 ga 

bo‘linadi:  

 - nasos qurilmalari,  

 - nasos stansiyalari. 

Nasos stansiyalari nasos qurilmalarining ayrim elementlarini hamda 

agregatlarini bopsharish uchun zarur bo‘lgan barcha elementlarni biror bino ichida yoki 

mashinada mujassamlashtirgan stansiya nasos stansiyasi deb  ataladi. 

Nasos stansiyalarining turlari ikki xil nasos stansiyasi qullaniladi:  

1) kuchmaydigan nasos stansiyalari;  

2) kuchma nasos stansiyalari;  

Ko‘zgalmaydigan (stanqionar) nasos stansiyalari bu stansiyalar kapital 

inshootdan iborat, ular maxsus poydevor ustiga urnatilgan nasos agregati va 

dvigatelidan iborat. Ko‘chmaydigan nasos stansiyalari maxsus binoga quriladi. Nasos 

agregati va dvigatellari hamda ularga tegishli barcha apparaturalar shu bino ichiga 

o‘rnatiladi. Maxsus kanal (suv keltirish kanali) orqali shu nasos stansiyasiga manbadan 

suv keltiriladi . 
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1 - rasm. Ko‘zgalmaydigan (statsionar) nasos stansiyasining qirqimi:  

1 -suv   manbai;   2 -suv   olish   inshooti;   3 -nasos  stansiyasining  binosi;   4 -

ulanish tayanchi; 5 - suv  haydash  quvuri. 

 

 
2 - rasm. Qirg‘oq nasos stansiyasi: 

1 -mustaqkamlangan qirg‘ok; 2 -minora; 3 -artizian nasos; 4 -suv kelish 

quvuri;    5 -minora    tubi; 6 -suv chiqaradigan quvur: 7 -zadvijka; 8 -ko‘prik 

(estakada);   9 -voronka. 

 

 Nasos stansiyalarini ishlatishda asosan quyidagi:  

 1) nasoslarning avariyasiz va tejamli ishlatilishini;  

 2) xodimlarning xavfsizlik texnikasi qoidalariga rioya qilib ishlashlarini;  

 3) xodimlarning normal- sanitariya-gigiyena sharoitida ishlashlarini ta’minlash 

talablari qo‘yiladi. 

 Bugungi kunda Qashqadaryo viloyatida Amu-Qashqadaryo irrgatsiya havza 

boshqarmasi huzuridagi Nasos stansiyalari va energetika boshqarmasi tasarrufida 53 ta 

sug‘orish nasos stansiyasida 217 ta nasos agregatlari orqali 128804 gektar maydondagi 

paxta, g‘alla, bog‘ va boshqa turdagi ekinlarni sug‘orishga xizmat qilib kelmoqda. 

Shuning uchun nasos stansiyasida avariya bo‘lmasligi uchun barcha qismlarini doimo 

sinchiklab  ko‘zdan  kechirish  kerak. Nasos stansiyalarining tejamli ishlashi uchun 

xarakteristikasiga binoan nasoslar to‘g‘ri tanlanishi (nasosning ayni sharoitga to‘g‘ri 

kelishi va foydali ish koeffisinti maksimal bo‘lishi) kerak. Nasoslarni xarakatga 

keltiruvchi elektr dvigatellarining to‘g‘ri tanlanishi, nasoslar ish g‘ildiragining doimo 

soz bo‘lishi, agregatning ish bajaruvchi va boshqa qismlarining doimo nazorat qilinishi 

lozim. 
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